
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
Piazza dell'Ateneo Nuovo, 1 - 20126, Milano 

Tel. +39 02 6448 1 
PEC: ateneo.bicocca@pec.unimib.it 

www.unimib.it 

 

 

 
 
 

L A R E T T R I C E 
 

Visto  Il Decreto Ministeriale n. 226 del 14/12/2021 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei Corsi di Dottorato e criteri per la istituzione dei Corsi di 
Dottorato da parte degli enti accreditati”; 

 
Visto il Regolamento dei Corsi di Dottorato di Ricerca dell’Università degli Studi di Milano – Bicocca, 

(ai sensi del D.M. 226 del 14/12/2021) emanato con Decreto Rettorale n. 0021562/22 del 11 
marzo 2022; 

 
Vista il decreto legislativo n. 165/2001 e in particolare l’art. 38; 

 
Vista la Legge n. 15/2022 che ha modificato il testo dell’art. 38 comma 3 del D.lgs. 165/2001 

attribuendo alle istituzioni di formazione superiore italiane, ai sensi dell’articolo 2 della legge n. 
148 del 11 luglio 2002, il riconoscimento accademico e il conferimento del valore legale ai titoli 
di dottorati di ricerca esteri, indipendentemente dalla cittadinanza posseduta, anche per i titoli 
conseguiti in Paesi diversi da quelli firmatari della Convenzione sul riconoscimento dei titoli di 
studio relativi all’insegnamento superiore nella Regione europea, fatta a Lisbona l’11 aprile 
1997, ratificata ai sensi della citata legge n. 148 del 2002; 

 
Considerato  che il riconoscimento accademico produce gli effetti legali del corrispondente titolo italiano, 

anche ai fini dei concorsi pubblici per l’accesso al pubblico impiego; 
 
Viste le linee guida in materia di riconoscimento accademico dei dottorati di ricerca conseguiti 

all’estero in esecuzione della legge n. 148/2002 di ratifica della Convenzione sul riconoscimento 
dei titoli di studio relativi all'insegnamento superiore nella Regione europea, fatta a Lisbona 
l'11 aprile 1997; 

 
Vista la proposta del Consiglio di Scuola del 18/07/2022 e la successiva comunicazione della 

Presidente della Scuola di Dottorato circa la composizione della Commissione;   
 
Atteso che il dirigente attesta la regolarità e la legittimità del presente provvedimento 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
 
La nomina della seguente commissione giudicatrice per il riconoscimento dei titoli di Dottorato conseguiti 
all’estero: 

• Prof. Malusa' Marco Giovanni – Professore di II fascia – GEO/02 – 04/02; 
• Prof.ssa Sekulic Tatjana – Professore di II fascia – SPS/11 – 14/C3; 
• Prof.ssa Salardi Silvia - Professore di II fascia - IUS/20 – 12/H3; 
• Prof. Riva Michele Augusto - Professore di II fascia – MED/02 – 06/A2; 
• Prof. Manera Matteo - Professore di I fascia - SECS-P/05 - 13/A5; 

 
e in qualità di supplenti: 

 
• Prof. Brambilla Marco - Professore di II fascia – M-PSI/05 – 11/E3; 
• Prof.ssa Paola Branduardi - Professore di I fascia – CHIM/11 – 03/D1. 

mailto:ateneo.bicocca@pec.unimib.it
http://www.unimib.it/






UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
Piazza dell'Ateneo Nuovo, 1 - 20126, Milano 

Tel. +39 02 6448 1 
PEC: ateneo.bicocca@pec.unimib.it 

www.unimib.it 

 

 

 
Art. 2 

 
La presidenza della Commissione giudicatrice è assunta dal professore di fascia più elevata con la maggiore 
anzianità nel ruolo, e, a parità di anzianità di ruolo, dal più anziano d'età. 

 
 

LA RETTRICE 
Giovanna Iannantuoni 

(F.to digitalmente ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/05) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Capo Area della Ricerca e Terza Missione 
Dott.ssa Andrea Riccio 
Capo Settore Scuola di Dottorato e Responsabile Procedimento 
Dott.ssa Luisa Lorenzi 
e-mail luisa.lorenzi@unimib.it, tel. 02/64486135 
Referente Istruttoria Dott. Davide Blanco 
e-mail davide.blanco@unimib.it, tel. 02/64486480 

mailto:ateneo.bicocca@pec.unimib.it
http://www.unimib.it/
mailto:luisa.lorenzi@unimib.it
mailto:davide.blanco@unimib.it

	L A R E T T R I C E
	Vista la Legge n. 15/2022 che ha modificato il testo dell’art. 38 comma 3 del D.lgs. 165/2001 attribuendo alle istituzioni di formazione superiore italiane, ai sensi dell’articolo 2 della legge n. 148 del 11 luglio 2002, il riconoscimento accademico e...
	D E C R E T A
	Art. 2


		2022-09-09T11:43:52+0200
	IT
	Giovanna Iannantuoni




